
Struttura Territoriale Toscana
Viale dei Mille, 36 - 50131 Firenze - T [+39]  05556401 - F [+39]  055573497
Pec anas.toscana@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA PREFETTURA DI GROSSETO

ALLA PREFETTURA DI SIENA

ALLA REGIONE TOSCANA ASSESSORATO DELLA VIABILITA

ALLA PROVINCIA DI GROSSETO

ALLA PROVINCIA DI SIENA

ALLA QUESTURA DI GROSSETO

AL COMANDO POLIZIA STRADALE - SEZIONE FIRENZE

ALLA SEZIONE POLIZIA STRADALE DI GROSSETO

ALLA SEZIONE POLIZIA STRADALE DI SIENA

AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI DI GROSSETO

AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI DI SIENA

AL COMANDO REGIONALE CARABINIERI DI FIRENZE

AL GRUPPO CARABINIERI FORESTALI SIENA

AL COM. PROV. GUARDIA DI FINANZA DI GROSSETO

AL COM. PROV. GUARDIA DI FINANZA DI SIENA

AL COMANDO PROVINCIALE VV.FF. DI GROSSETO

AL COMANDO PROVINCIALE VV.FF. DI SIENA

AL CORPO FORESTALE DELLO STATO COMANDO PROV.LE DI GR

AL CORPO FORESTALE DELLO STATO COMANDO PROV.LE DI SI

ALLA PROTEZIONE CIVILE C/O REGIONE TOSCANA

ALL' AZIENDA USL TOSCANA CENTRO

ALLA C.R.I. CENTRO INTERVENTI EMERGENZA CENTRO

ALLA CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO REGIONALE TOSCANA

AL COMUNE DI CAMPAGNATICO

AL COMUNE DI CIVITELLA PAGANICO

AL COMUNE DI GROSSETO

AL COMUNE DI SIENA

AL COMUNE DI SOVICILLE

ALLA DIREZIONE TERRITORIALE ACI DI FIRENZE

ALLA DIANAS DIREZIONE RELAZIONI ESTERNE E RAPPORTI ISTITUZIONALI

ALLA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE LAVORI AREA CENTRO

ALLA SALA OPERATIVA COMPARTIMENTALE - SEDE

ALLA SALA OPERATIVA NAZIONALE

ALL' U.O. TRASPORTI ECCEZIONALI - SEDE



ALL' U.R.P. - SEDE
AL C.C.I.S.S. CENTRO RAI

AL COMUNE DI MONTERONI D'ARBIA

AL COMUNE DI MURLO

SPETT.LE CCG S.R.L. CONTI COSTRUZIONI GENERALI

ALL' LOMBARDI ING

SPETT.LE TECTON RUSSO COSTRUZIONI

AL RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE

AL RESPONSABILE CENTRO DI MANUTENZIONE B

AL CAPO NUCLEO A CENTRO MANUTENZIONE B

AL SORVEGLIANTE TRONCO A NUCLEO A

AL SORVEGLIANTE TRONCO B NUCLEO A

A ENRICO BARECCHIA

OGGETTO

Cantiere - Ispezione infrastrutturale

* Tratta SS 223 DI PAGANICO dal km 60+400 al km 66+300, direzione Siena, Corsie: tutte
Provvedimenti: chiusura al traffico  

Prestazione di servizi di ingegneria: ispezione gallerie secondo Linee Guida Gallerie (DM 247 del
1/08/2022 e ss.mm.ii.), affidamento di Servizi per attività di censimento, ispezione visiva, prove di
laboratorio ed indagini per l'applicazione dell'analisi multilivello e definizione delle Classi di Attenzione
prevista dalle "Linee Guida per la classificazione e gestione del rischio, la valutazione della sicurezza
ed il monitoraggio delle gallerie esistenti" - Livelli 0, 1 e 2 - Struttura territoriale Toscana - Campagna
ispezioni 2025

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 279/2025/FI

2 / 6



ORDINANZA N. 279/2025/FI

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

Che al fine di mantenere gli standard di sicurezza previsti per le autostrade e Raccordi autostradali, sono
stati appaltati i servizi di ingegneria: "ispezione gallerie secondo Linee Guida Gallerie (DM 247 del 1/08/2022
e ss.mm.ii.), affidamento di Servizi per attività di censimento, ispezione visiva, prove di laboratorio ed
indagini per l'applicazione dell'analisi multilivello e definizione delle Classi di Attenzione prevista dalle "Linee
Guida per la classificazione e gestione del rischio, la valutazione della sicurezza ed il monitoraggio
dellegallerie esistenti" ed è necessario eseguire le ispezioni nelle gallerie Palazzetto, Monsindoli e Case
Basse;

VISTO

il Codice della Strada emanato con D. Lgs 30/04/1992 n. 285, ed in particolare l’art. 5 comma 3 e l'art. 6
comma 4, che conferisce all’Ente proprietario della strada facoltà di stabilire con Ordinanza, obblighi, divieti
e limitazioni di carattere temporaneo o permanente su ciascuna strada o tratti di essa e per determinate
categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione ed alle caratteristiche delle varie strade;
il Regolamento di Esecuzione del suddetto D.L.vo approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 e successive
modifiche;
il D.M. 10/07/2002 “Disciplinare Tecnico degli schemi segnaletici per il segnalamento temporaneo”;
il Decreto Interministeriale 04/03/2013 “Criteri minimi per la posa, il mantenimento e la rimozione della
segnaletica di delimitazione e di segnalazione delle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico
veicolare”;

- La procura del 29/02/2024, repertorio n. 88224
- La proposta del Responsabile Unico Procedimento

CONSIDERATO

Che si rende necessario istituire una diversa disciplina del traffico veicolare per l'esecuzione dei servizi in
argomento;

3 / 6



SENTITO

- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete
- Il parere favorevole Capo Centro

ORDINA

* chiusura al traffico su SS 223 DI PAGANICO dal km 60+400 al km 66+300, direzione Siena, su tutte le corsie a
partire dall'1/04/2025 fino al 2/04/2025 nella fascia oraria dalle 22:00 alle 06:00 del giorno successivo;
interesserà tutti gli utenti.

Al RTI Lombardi Ingegneria s.r.l. (mandataria) - TECNOIN Geosolutions (Mandante) - TECTON RUSSO
COSTRUZIONI s.r.l. (mandante) di istituire la chiusura in ingresso sulla SS 223 in direzione Siena agli svincoli
di Fogliano e di San Rocco a Pilli e alla rotatoria al km 57+600. Di deviare il traffico proveniente da Grosseto in
direzione Siena al km 51+250 sul percorso alternativo indicato. La modifica al transito sarà resa nota
apponendo la necessaria segnaletica di prescrizione, pericolo ed indicazione per le chiusure e il percorso
alternativo, a termini del Codice della Strada emanato con D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992, del Regolamento di
Attuazione di cui al D.P.R. 16/12/92 n. 495 e s.m.i., del D.M. 10 Luglio 2002 e del Decreto Interministeriale
04/03/2013, a cura ed onere dell’Impresa TECTON RUSSO COSTRUZIONI Srl che resterà responsabile per
eventuali danni a persone e/o cose che si dovessero verificare a seguito di mancanza, inefficienza o
inadeguatezza delle segnalazioni necessarie, sollevando Anas ed il personale da essa dipendente da qualsiasi
pretesa e molestia anche giudiziaria. I recapiti telefonici dell’Impresa sono i Sigg. Raffaele Russo (335
8708551) e sig. Attilio Russo (335 8708549). E’ altresì fatto obbligo alla medesima Impresa di provvedere alla
sorveglianza della suddetta segnaletica stradale, alla regolazione dei flussi veicolari con idoneo personale
tecnico nell’eventualità del passaggio di mezzi di soccorso o adibiti a particolari urgenze ovvero in caso di
particolare intensità del traffico veicolare. Sono incaricati di far osservare il disposto della presente
Ordinanza, i Funzionari e gli Agenti di cui all’Art.12 del Codice della Strada.

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( STEFANO LIANI )

SIGNATURE 

4 / 6



MAPPA PERCORSO ALTERNATIVO
SS 223 DI PAGANICO

Dal km. 60+400 al km. 66+300
tutti   

Tempo di percorrenza: 39 min.

5 / 6



INDICAZIONI PERCORSO ALTERNATIVO
SS 223 DI PAGANICO

Dal km. 60+400 al km. 66+300
tutti   

Tempo di percorrenza: 39 min.

 Partenza: St.Fontazzi Biv.Superstad, 53016 Murlo SI, Italia

  - Procedi in direzione sudest da SS223 verso SP33

  - Svolta a sinistra e prendi SP33

  - Svolta a sinistra per rimanere su SP33

  - Svolta a destra per rimanere su SP33

  - Svolta leggermente a destra e prendi Strada Provinciale della Rocca di Crevol/SP33Continua
su SP33

  - SP33 svolta a sinistra e diventa SP 34/Strada Provinciale 34/a di Murlo/Strada Provinciale 34
di Murlo

  - Svolta a sinistra e prendi Via Cassia/SS2

  - Alla rotonda, prendi la 2ª uscita e rimani su Via Cassia/SS2

  - Prosegui dritto per rimanere su Via Cassia/SS2

  - Svolta a destra e prendi Via Cassia/Via More di Cuna/SS2Continua su SS2

  - Alla rotonda prendi la 2ª uscita e prendi S.da Cassia Sud/SS2

  - Svolta a sinistra e prendi Str. Massetana Romana

  - Alla rotonda, prendi la 2ª uscita e rimani su Str. Massetana Romana

  - Svolta a sinistra verso Str. Massetana Romana

  - Svolta a sinistra e prendi Str. Massetana Romana

  - Prendi lo svincolo per Firenze/Tangenziale

  - Procedi in direzione nordovest verso Strada Statale 674/Tangenziale Ovest di Siena

 Arrivo: Strada Statale 674/Tangenziale Ovest di Siena

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2025-03-27T18:21:34+0000
	Stefano Liani


		2025-03-27T19:24:08+0100
	protocollo




